РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА-2353/2017

о нарушении законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

08 сентября 2017 года                                                                                    г.
Краснодар

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

рассмотрев жалобу ООО «НОВОСТРОЙ» (далее Заявитель) на действия
заказчика – управления ЖКХ администрации Ейского городского поселения
Ейского района при проведении открытого электронного аукциона №
0318300188417000001 «Строительно-монтажные работы по объекту: «Котельная
в п. Кранофлотский г. Ейска» в части нарушения законодательства о
контрактной системе,

УСТАНОВИЛА:

ООО «НОВОСТРОЙ» считает, что документация электронного аукциона не
соответствует Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе): заказчик установил требования в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 №99 «Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать
только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый
уровень квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям» (далее
Постановление № 99) без учета внесенных изменений.

Представители заказчика предоставили документацию электронного
аукциона, заявки участников, протоколы и пояснили, что требования
установлены в соответствии с Законом о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

            Заказчиком  - управлением ЖКХ администрации Ейского городского
поселения Ейского района на официальном сайте ЕИС размещено
извещение и документация электронного аукциона № 0318300188417000001
«Строительно-монтажные работы по объекту: «Котельная в п. Кранофлотский
г. Ейска».  Начальная (максимальная) цена контракта – 12 621 560,00 рублей.

В соответствии с п. 2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в
таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего

file:///F:\??????????? ????? ?? 05_04_2013 N 44-?? (???_ ?? 13_07_2015).rtf#Par1336
file:///F:\??????????? ????? ?? 05_04_2013 N 44-?? (???_ ?? 13_07_2015).rtf#Par1362

Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию
в таком аукционе.

В силу п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе извещение о проведении
электронного аукциона должно содержать требования, предъявляемые к
участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов,
которые должны быть представлены участниками такого аукциона в
соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Согласно п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
должна содержать  документы, подтверждающие соответствие участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и
2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего Федерального
закона, или копии этих документов, а также декларация о соответствии
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части
1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

В позиции 40 Информационной карты предусмотрено требование,
установленное в соответствии с п.3) ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе:
документы, подтверждающие наличие опыта исполнения (с учетом
правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих
работ строительных за последние три года до даты подачи заявки на
участие в соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость
ранее исполненного контракта (договора) составляет не менее 20
процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота),
на право заключить который проводится закупка; копия (копии) ранее
исполненного (исполненных) контракта (контрактов), договора (договоров) и
акта (актов) выполненных работ; копии акта приемки объекта капитального
строительства и разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию (за исключением случая, если застройщик является лицом,
осуществляющим строительство, или в случаях, при которых разрешение на
ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в
соответствии с градостроительным законодательством Российской
Федерации) или копия акта о приемке выполненных работ. При этом
разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
должно быть выдано, а акт приемки объекта капитального строительства,
акт о приемке выполненных работ должны быть подписаны заказчиком и
подрядчиком не ранее чем за три года до даты окончания срока подачи
заявок на участие в конкурсе, аукционе.

В силу ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещаемая в единой

file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P640
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P654
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P659
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P652
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P640
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P654
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P659
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P642
file:///F:\???????? ???????????? ???????????????.docx#P648

информационной системе, должна быть полной и достоверной.

При этом, в соответствии с Постановлением № 99 (в редакции, действующей
на момент проведения закупки) указано следующее: копия исполненного
контракта (договора); копия акта (актов) выполненных работ, содержащего
(содержащих) все обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9
Федерального закона «О бухгалтерском учете», и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за
исключением случая, если застройщик является лицом, осуществляющим
строительство). Указанный документ (документы) должен быть подписан
(подписаны) не ранее чем за три года до даты окончания срока подачи
заявок на участие в закупке; копия разрешения на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию (за исключением случаев, при
которых разрешение на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию не выдается в соответствии с градостроительным
законодательством Российской Федерации). Указанный документ
(документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за три года до
даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке.

Извещение о проведении электронного аукциона не одержит
исчерпывающий перечень документов, что противоречит п.6) ч.5 ст.63 Закона
о контрактной системе.

По результатам проведения внеплановой проверки установлено, что в
нарушение ст.34 Закона о контрактной системе п.2.2 проекта контракта
содержит условие: расчеты за выполненные работы между заказчиком и
подрядчиком осуществляются с применением индивидуального договорного
коэффициента (приложение №2), рассчитанного путем деления цены,
предложенной победителем аукциона на начальную (максимальную) цену
контракта. Кроме того, Приложение № 2 в составе предоставленной
документации отсутствует. В нарушение п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной
системе заказчик требует соответствие ТУ 2248-025-00203536-96.

Допущенные заказчиком нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного КоАП.

            Комиссия, руководствуясь ч.15 ст.99, ст.105, ч.8 ст.106 Закона о
контрактной системе,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Новострой» обоснованной.
2. По результатам проведения внеплановой проверки признать в действиях

заказчика – управления ЖКХ администрации Ейского городского
поселения Ейского района нарушение ч.3 ст.7, п.2) ч.1 ст.64, п.6) ч.5 ст.63,
ст.34, п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что Заказчику - управлению ЖКХ администрации Ейского
городского поселения Ейского района (единой комиссии) выдано
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе,
повторное предписание не выдавать, повторно материалы дела
уполномоченному должностному лицу для рассмотрения вопроса о

возбуждении административного производства не передавать.

Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом
порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.